

证券代码：002383

证券简称：合众思壮

公告编号：2010-006

## 北京合众思壮科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人郭信平、主管会计工作负责人侯红梅及会计机构负责人(会计主管人员)刘军声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

## 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	1,542,298,087.40	470,715,554.07	227.65%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,424,436,505.45	369,667,112.78	285.33%
股本(股)	120,000,000.00	90,000,000.00	33.33%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	11.87	4.11	188.81%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	82,492,388.86	75,789,269.24	8.84%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,824,118.60	8,692,680.57	-44.50%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-14,152,096.70	-5,522,684.06	-156.25%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.12	-0.06	-100.00%
基本每股收益(元/股)	0.0536	0.0966	-44.51%
稀释每股收益(元/股)	0.0536	0.0966	-44.51%
加权平均净资产收益率(%)	1.30%	3.00%	-1.70%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.92%	2.93%	-2.01%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	38,634.91
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,338,750.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,795.37
合计	1,385,180.28

对重要非经常性损益项目的说明

无

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	47,653	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行股份有限公司企业年金计划-中国建设银行	104,866	人民币普通股
中国南方电网公司企业年金计划-中国工商银行	100,753	人民币普通股
中国建设银行股份有限公司企业年金计划-中国工商银行	97,326	人民币普通股
中国石油天然气集团公司企业年金计划-中国工商银行	82,248	人民币普通股
山西焦煤集团有限责任公司企业年金计划-中国工商银行	47,977	人民币普通股
山西潞安矿业(集团)有限责任公司企业年金计划-中国工商银行	43,179	人民币普通股
五矿集团财务有限责任公司	41,124	人民币普通股
中国电力财务有限公司	41,124	人民币普通股
东航集团财务有限责任公司	41,124	人民币普通股
三峡财务有限责任公司	41,124	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

## 一、资产负债表项目：

- 1.货币资金期末较期初增长 549.91%，主要是由于报告期内发行股票收到投资款所致。
- 2.预付账款期末较期初增长 93.29%，主要是由于报告期内 PND 产品由代理销售转为自主生产，增加了对硬件加工厂商的预付材料款和加工费所致。
- 3.其他应收款期末较期初增长 210.27%，主要是由于报告期内支付了竞买土地保证金等所致。
- 4.短期借款期末较期初增长 33.33%，主要是由于报告期内公司根据 2010 年业务运营的需要，补充流动资金借款所致。
- 5.应付职工薪酬期末较期初减少 81.26%，主要是由于计提的 2009 年度奖金在报告期内发放所致。
- 6.应交税费期末较期初减少 62.29%，主要是由于报告期内末月销售收入低于上年 12 月使得应交增值税减少，以及报告期内实现的利润较低计提所得税减少所致。
- 7.其他应付款期末较期初增长 116.56%，主要是由于报告期内收到从募集资金中扣除的上市发行费用所致。
- 8.其他流动负债期末较期初增长 100%，主要是由于报告期内将原在专项应付款核算的公司获得的政府补助转至其他流动负债进行核算，同时当期取得新的政府补助所致。
- 9.专项应付款期末较期初减少 100%，主要是由于报告期内将原在专项应付款核算的公司获得的政府补助转至其他流动负债进行核算所致。
- 10.股本期末较期初增长 33.33%，主要是由于报告期发行股票所致。
- 11.资本公积期末较期初增长 2295.29%，主要是由于报告期发行股票收到股本溢价所致。
- 12.少数股东权益期末较期初增长 100%，主要是由于报告期内新增非全资子公司所致。

## 二、利润表项目：

- 1.销售费用本期较上年同期增长 39.06%，主要是由于报告期内加大了对自主生产 PND 产品的品牌推广等市场推广投入所致。
- 2.管理费用本期较上年同期增长 35.23%，主要是由于报告期内加大了研究开发支出所致。

3.汇兑损益本期较上年同期增长 1083.25%，主要是由于海外采购汇率变动影响所致。
4.营业外收入本期较上年同期增长 270.72%，主要是由于报告期内收到的软件产品即征即退增值税较多以及新增政府补助所致。
5.营业外支出本期较上年同期增长 108.78%，主要是由于报告期内处置固定资产所致。
6.利润总额本期较上年同期减少 42.19%，主要是由于报告期内发生了较大的市场和研发支出所致。
7.净利润本期较上年同期减少 44.86%，主要是由于报告期内发生了较大的市场和研发支出所致。
8.归属于母公司所有者的净利润本期较上年同期减少 44.5%，主要是由于报告期内公司加大了对自主 PND 产品的市场投入和新品的研发支出所致。
9.少数股东损益本期较上年同期减少 100%，主要是由于报告期内新增非全资子公司亏损所致。
三、现金流量表项目：
1.经营活动产生的现金流量净额本期较上年同期减少 156.25%，主要是由于报告期内加大了采购支出和市场投入、研发支出所致。
2.投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 78.18%，主要是由于报告期内减少了基建投资所致。
3.筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增长 44494.28%，主要是由于报告期内发行股票收到投资款所致。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1.公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况；
2.公司大股东及其一致行动人未提出或实施股份增持计划的情况；
3.日常经营重大合同的签署和履行情况：无；
4.报告期内公司新设立合众思壮北斗导航有限公司；
5.报告期内公司新设立深圳征途导航技术有限公司；
6.报告期内公司注销青岛合众思壮导航技术有限公司。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用
股份限售承诺	本公司实际控制人、控股股东和其他股东承诺；作为公司的董事、监事、高级管理人员，郭信平、李亚楠和孟力承诺。	本公司实际控制人、控股股东以及其他股东承诺：在发行人股票上市前，以及自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让、抵押、质押或在该股份上设定任何其它形式的限制或其他权利，不委托他人管理本人本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。 作为公司的董事、监事、高级管理人员，郭信平、李亚楠和孟力承诺：自股份承诺锁定期结束后，在担任公司董事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数	报告期内，上述承诺事项仍在严格履行中。

		的 25%，离职后 6 个月内，不转让其所持有的本公司股份。	
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	本公司实际控制人、控股股东和其他股东承诺；作为公司的董事、监事、高级管理人员，郭信平、李亚楠和孟力承诺。	本公司实际控制人、控股股东以及其他股东承诺：在发行人股票上市前，以及自发行人股票上市之日起三十六个月内，不转让、抵押、质押或在该股份上设定任何其它形式的限制或其他权利，不委托他人管理本人本次发行前已持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。 作为公司的董事、监事、高级管理人员，郭信平、李亚楠和孟力承诺：自股份承诺锁定期结束后，在担任公司董事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过其所持有本公司股份总数的 25%，离职后 6 个月内，不转让其所持有的本公司股份。	报告期内，上述承诺事项仍在严格履行中。
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

### 3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%	
	归属于母公司所有者的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	33,646,478.96
业绩变动的原因说明	预计下一报告期末公司生产经营保持稳定的情况下，公司归属于母公司所有者的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%。	

### 3.5 证券投资情况

适用  不适用